DE HOMICIDIO

Gregorius IX.

CAPUT XXV.

Quidam (ut asseris) ad ædificationem Ecclesiæ in adiutorium à Presbitero evocatus, ruens cum laqueari, quod idem Presbiter solvere nitebatur, hac occasione, rebus est humanis exemptus: & infra. Attendentes igitur, quòd sacerdos ipse dabat operam licitæ rei, studuit etiam, quam debuit diligentiam adhibere, circumstantibus, quibus periculum imminet, ita tempelivè, & alta voce præmonitis, quod & intelligere & fugere potuerunt: inquisitionis tuæ taliter respondemus; quòd ob hanc causam, vel quia omnes casus fortuitos, (qui prævideri non possunt) forsitan non prævidit, non debet quoad officium vel beneficium impediri.

SUMMARIUM.

- Homicidium casuale non imputatur ei qui dedit operam rei licite nec fuit in culpa. Irregularis an sit Clericus qui puerum per funem demisit in puteum ad res querendas, si puer disrupto fune decidens obierit, ibid. & n. seqq. usque in finem. Actus illicitus quando dicitur. Homicidium casuale, quando imputatur danti operam rei illicitam. Clericus vocans rei mechanicam vel ædificationem; an dicitur rei illicitam operam dare. Clericus opus rurale permissum est.

Quidam. Homicidium casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licite, nec fuit in culpa. Hoc dicit communis divisio. Secunda ibi, Attendentes. Nota summam, cum quo concordat cap. Joannes, supra eodem & Joan. Andr. Butr. Cardin. & omnes in princp. Quidam Clericus ad requirendam suppellectilem in puteum à fure projectam Puerum eo dimisit ligatum unico fune grosso, ac novo, eumque appensum per funem suscitabat dum suppellectilem expulsetur; tandem chorda, que ore purei retinebatur, dum puer extraheretur onullus, disrupta est & puer decidens in aquam est suffocatus. Queritur an homicidium hoc quod casuale est, atque omnino fortuitum, neque à Clerico volentem, ipsi veniat imputandum, sed ut in irregularitatem incidit.

Quæstio videtur in duos articulos dividenda. Primus est, an Clericus secundum ea, que proponuntur, dederit operam rei illicitæ, nec ne. Secundus, an fuerit in aliqua culpa, ita ut propterea irregularitatem contraxerit.

Quoad primum nonnulli opinati sunt eum dedisse operam rei illicitæ, dum ipsemet fune suspensum hominem unâ cum sociis demisit in puteum, ac etiam tenuit: nam actus illicitus ille dicitur primò ratione periculi mortis, aut contractionis membri, que exinde possunt contingere, Covar. post alios in Clem. Si furiosus, de homicid. §. 4. 2. part. num. 10. per textum in cap. Tuo nos, supra eodem & cap. Sententiam sanguinis, vel Cleric. vel Monach. Deinde quia Clerici dignitatem non convenit, dicto cap. Tuo nos & notat Abbas in cap. Joannes, num. 1. supra eodem, & in cap. Multa, Cleric. vel Monach. post gloss. 4. in cap. Significante, de appellat. tunc vero eventus ex actu illicito secundum hunc modum posteriorem etiam præter intentionem contingens imputatur, si ille eventus per se ex illo opere consequatur, ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. 64. art. 8. Itaque patet homicidium casuale ad irregularitatem in imputandum fore danti operam rei illicitæ si is actus sit causa non admodum remota, tamen causa propinqua, seu immediata infici solet, gloss. t. in cap. De castro, supra eod. & Dec. in Authent. Præterea, C. Undè vitæ, post Bart. in l. 1. n. 24. ff. de off. & oblig. aut quoties illicitum opus per se volitum fuerit periculum ex natura sua, ut notant DD. in sup. ult. infra eod. lib. 6. & firmat Covar. loco cit. Alphons.